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Abstrakt

Hipoterapie je komplexní terapie, všestranná a v poslední době častěji vyhledávaná

rehabilitační metoda, která je odborníky stále více uznávána právě pro svůj široký záběr.
Komplexní terapií je díky tomu, že zahrnuje oblast medicíny, psychologie, pedagogiky i

oblast sociální. Proto je tato metoda indikována u mnoha různých druhů postižení. Využívá

se u pacientů s dětskou mozkovou obrnou, různými stupni mozkových dysfunkcí a

roztroušenou sklerózou. A právě o vlivu hipoterapie na klienty s roztroušenou sklerózou

tato práce pojednává. Dále se aplikuje na mozkové a míšní trauma, skoliózy, bolesti zad,

ortopedické vady, dechové obtíže, kardiovaskulární onemocnění, degenerativní

onemocnění svalů, obezitu, ale důležitou pomoc poskytuje i po stránce emocionální a

psychické, např. dětem s poruchami chování a mnoho dalšího.

U hipoterapie se využívá trojrozměrný ( multidimenzionální ) pohyb koně. Koňský hřbet

se pohybuje nahoru-dolů, dopředu-dozadu, doprava-doleva. Napodobuje tak mechanizmus

chůze člověka, což vede k uvolnění spasticity. Impulzy se přenáší na páteř, dochází

k zapojení mezilopatkových a zádových svalů, vzpřímení a ovlivnění postury. To vše

přináší zlepšení chůze, koordinace pohybu, rovnováhy a posílení ochablého svalstva.

Každý kůň má jiné povahové rysy a svůj charakteristický pohyb, který je různě intenzivní.

Tyto vlastnosti je pak zkušený terapeut schopen využít u svého klienta. Proto je správný

výběr koně velmi důležitý, aby nedocházelo k negativnímu ovlivnění pacienta.

Hipoterapie není omezena ani věkem, ani stupněm mentálního či tělesného postižení a je

v jistých znacích nenahraditelnou rehabilitační metodou.

Klí čová slova: hipoterapie, multidimenzionální pohyb, roztroušená skleróza, centrální

nervový systém, hluboký stabilizační systém, spasticita, postura

Abstract

Hipotherapy is a complex therapy, broaden and recently very sought after rehabilitation

method, which is being more and more recognized by experts for its broaden scene. It is a

complex therapy thanks to involving medicine, psychology, pedagogy and also a social

sphere. That’s why is this method indicated at many different levels of disablement. It’s

being used with pacients with children’s cerebral palsy, diverse level of cerebral

dysfunction and multiple sclerosis. And it’s the therapy’s effect on multiple sclerosis that

this thesis paper discusses. It also applies to brain and spinal traumas, scoliosis, back pain,

orthopedic defects, cardiovascular disease, degenerative muscle disease, obesity, as well as

it provides help at emotional and mental aspect, e.g. children with behavioral disorders and

many others.

At hipotherapy is being used a three dimensional (multidimensional) horse motion. Horse’s

spine moves up – down, forward – backward, right – left. Imitating a mechanisms of

human walking, which leads to relaxation of spasticity. Impulses are transmitted onto back

which brings interaction of impeller and back muscles, stand up pose, and posture

interference. All this brings a walking improvements, movements coordination, balance

and consolidation of a flabby muscles.

Each horse has a different nature and its characteristic move, of which intensity differs.

Those qualities is then an experienced therapist able to use for his client. That’s why a

right choice of horse is very important, in order to avoid a negative interference to the

patients.

Hipoteraphy is not limited by age, nor by level of mental or physical disability and is in a

certain aspects irreplaceable rehabilitative method.

Key words: hipotheraphy, multidimensional movement, multiple sclerosis, central nervous

system, deep stabilization system, spasticity, posture
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Seznam zkratek

ADHD Attention Deficit Hyperactivity Disorder

AVK aktivity s využitím koní

BBS the Berg Balance Scale

CNS centrální nervový systém

ČHS česká hiporehabilitační společnost

EDSS expanded disability status scale

FRDI the federation of riding for the disabled international

FTK fakulta tělesné kultury

HEB hematoencefalická bariéra

HR hiporehabilitace

HSS hluboký stabilizační systém

HT hipoterapie

IS imunitní systém

LPPJ léčebně pedagogicko – psychologické ježdění

NS nervový systém

POMA the Tinetti Performance Oriented Mobility Assessment

RS roztroušená skleróza

SH sportovní ježdění handicapovaných

TGM Tomáš Garyk Masaryk

TVKPP terapie s využitím koní pomocí psychologických prostředků

UP Univerzita Palackého
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Úvod

Kůň je již od dávných dob pomocníkem člověka v mnoha ohledech. Může sloužit jako

dopravní prostředek, pomoc v zemědělství, sportu i zábavě, ale je i léčebným pomocníkem.

Tato práce pojednává o hipoterapii, rehabilitační metodě, která pozitivně ovlivnila mnoho

životů lidem s různými handicapy.

Jde o velice rozšířenou animoterapii – terapii využívající působení zvířete na člověka.

Hipoterapie využívá pomoci koně k odstranění symptomů různých nemocí. Pomáhá

předcházet civilizačním chorobám. Najednou dokáže zapojit všechny systémy našeho

organismu, pohybový aparát, dýchací a kardiovaskulární systém. Také dochází k masáži

vnitřních orgánů. Důležitý je i její vliv na psychiku. Kůň svými přirozenými

autoritativními vlastnostmi koriguje psychické pochody, které motivují k nápravě agrese,

úzkosti, ztrátě identity, narušeného vztahu k lidem, drogové či alkoholové závislosti,

k úpravě sebevědomí a sociální maladaptace.

Velikým přínosem je také fakt, že některé aspekty hipoterapie jsou zcela nenahraditelné. A

to, že jde o venkovní rehabilitační metodu. Například pro pacienty odkázané na

nemocniční lůžko je to možnost opustit alespoň na chvíli nemocnici, být v přírodě a

v kontaktu s živým zvířetem, což kladně působí na jejich psychiku.

Roztroušená skleróza (RS) je zákeřná autoimunitní nevyléčitelná choroba, která napadá

centrální nervový systém (CNS), při níž dochází k demyelinizaci nervových vláken. Tato

vlákna nejsou schopna správně vést nervové vzruchy, nebo dokonce způsobují i jejich

blokaci, a to může vést u pacientů až k trvalé invaliditě.
Onemocněním roztroušená skleróza jsem se zabývala již ve své bakalářské práci

(“Roztroušená skleróza – příčiny vzniku, možnosti léčby“). Tedy má práce diplomová na

tuto navazuje a rozšiřuje ji o jednu z možností léčby, jak zmírnit symptomy onemocnění a

zpomalit její progredující průběh.

Lidé s RS mají již tak dost těžký život a pokud existují způsoby, které jim dokážou ulevit a

pomohou je motivovat k tomu, aby s touto chorobou bojovali, tak je dobré se jim věnovat,

aby některé výzkumy a výsledky mohli ovlivnit například přístup pojišťoven či sponzorů

pro fungování hipocenter.
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Já sama jsem si hipoterapii vyzkoušela pod vedením paní Borovičkové v hipocentru

Růžďka u Vsetína a mohu říci, že jsem si během 15minut se základními cviky procvičila

celé tělo. Paní Borovičková okamžitě z mého posedu na koni poznala moje indispozice, a

aniž by se na mě při provádění cviků dívala, věděla přesně, kdy špatně dýchám. Také mi

ukázala stáje a seznámila mě s chodem hipocentra. Pro mě opravdový zážitek, který mohu

jen doporučit.
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Cíle práce

Cílem mé práce:

• zjistit, jak lidé s roztroušenou sklerózou (RS) vnímají hipoterapii jako léčbu svých

potíží spojených s jejich onemocněním

• zjistit, zda u klientů s roztroušenou sklerózou ( RS) dochází ke zmírnění symptomů

této nemoci

• zjistit, zda jsou intersexuální rozdíly ve vnímání této léčby

• pochopit mechanismy působení hipoterapie u klientů s roztroušenou sklerózou

Stanovené hypotézy:

Hypotéza 1

Lidé s RS vnímají hipoterapii jako léčbu velice kladně a pozitivně ovlivňuje jejich

každodenní život.

Hypotéza 2

Hipoterapie pomáhá u klientů s roztroušenou sklerózou zmírnit jednotlivé symptomy

nemoci (spasticita, zhoršení koordinace pohybů, chůze, držení těla a rovnováhy).

Hypotéza 3

Hipoterapie přináší klientům s roztroušenou sklerózou zlepšení jejich fyzické a psychické

stránky.

Hypotéza 4

Intersexuální rozdíly ve vnímání hipoterapie jako léčby roztroušené sklerózy jsou

minimální.
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1. HIPOTERAPIE

1.1. Hipoterapie – vymezení pojmu


[…]


Naproti tomu pouze 61% mužů vnímá zlepšení jejich fyzického a psychického stavu

pomocí hipoterapie.
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H4 Intersexuální rozdíly ve vnímání hipoterapie jako léčby roztroušené sklerózy jsou

minimální.

Intersexuální rozdíly byli podle výsledků zanedbatelné hlavně vzhledem k počtu

mužů, kteří se výzkumu zúčastnili. Největší rozdíl byl ve vnímání zlepšení celkové

fyzické i psychické stránky.

Rehabilitace neodmyslitelně patří k léčbě RS. Měla by být zahájena již při stanovení

diagnózy a tedy ještě dříve, než dojde ke klinickým projevům onemocnění.

Hipoterapie je jedinečná metoda, v mnoha aspektech nenahraditelná. V počátečních fázích

nemoci se snaží co nejdéle udržet pacienta v co nejlepší fyzické kondici. Ve fázích

neurologických příznaků je jejím hlavním cílem obnova funkcí a úleva od spasticity.

V pozdějších fázích umožňuje o udržení sebeobsluhy a prevenci nevratných změn

v organismu člověka.

Důležitou roli hraje samozřejmě i motivace pacienta, jeho aktivní přístup k rehabilitaci a

v neposlední řadě radost z pohybu, kdy při pozitivních činnostech dochází v mozku ke

vzniku endogenních opiátů (β-endorfinů), které mají vliv na řízení imunitních reakcí. Pro

léčbu je nezbytné nemocného aktivně zapojit do řešení jeho zdravotních problémů a

sociálního začlenění.

Pravidelná pohybová aktivita navíc vede ke zlepšení kardiovaskulární zdatnosti, celkové

kondice organizmu, snížení deprese a zlepšení kvality života u pacientů s RS.

Touto prací jsem chtěla zjistit, jak lidé s RS vnímají tuto léčbu, zda na sobě opravdu vidí

pozitivní výsledky, jak v oblasti fyzické, tak i psychické. Z výsledků nejen mých, ale i

ostatních studií, které proběhly, je jasné, že těmto lidem opravdu hipoterapie pomáhá ve

zlepšení symptomů, které RS doprovází. Ať už jde o zlepšení rovnováhy a koordinace

pohybů, chůze, držení těla, o uvolnění spasticity, nebo zlepšení jejich vnímání sebe sama,

vyrovnání se s nemocí a motivací bojovat s touto zákeřnou dosud nevyléčitelnou chorobou.

Kauzální léčba RS totiž zatím neexistuje, ale je možno nastolit takovou léčbu, abychom

zbrzdili progresi choroby a zmírnili příznaky. Pacienti sice brzy neumírají, ale kvalita

jejich života se snižuje a omezení a nutnost pomoci ostatních se naopak zvyšuje. Proto
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pokud hipoterapie těmto lidem pomáhá, měla by se dále rozvíjet hipocentra, vypracovat

další projekty, prokazující pozitivní působení hipoterapie a přesvědčit tak stát, aby tyto

projekty více dotoval a pojišťovny, aby těmto lidem více na léčbu přispívali.
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12. 5. Dotazník

DOTAZNÍK

Působení hipoterapie u klientů s roztroušenou sklerózou.

1. Pohlaví:

o žena

o muž

2. Věk:

o ………

3. Jak dlouho vím o své nemoci:

o ………

4. Jak dlouho navštěvuji hipocentrum:

o ………

5. Kolikrát týdně docházím na hipoterapii:

o ………

6. Kromě hipoterapie využívám ještě další rehabilitační metody. Pokud ano, tak jaké.

o ano, ………………………

o ne

7. Pro nemoc vnímám zhoršení držení těla a rovnováhy.

o ano

o ne
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8. Pokud ano, pak díky hipoterapii cítím zlepšení držení těla a rovnováhy.

o určitě ano

o spíše ano

o spíše ne

o určitě ne

9. Kvůli nemoci se mi zhoršila koordinace pohybů a chůze.

o ano

o ne

10. Pokud ano, pak díky hipoterapii cítím zlepšení koordinace pohybů a chůze.

o určitě ano

o spíše ano

o spíše ne

o určitě ne

11. Mezi mé problémy patří spasticita (ztráta pružnosti svalů).

o ano

o ne

12. Pokud ano, pak pomocí jízdy na koni u mě dochází k uvolnění spasticity.

o určitě ano

o spíše ano

o spíše ne

o určitě ne

13. Při prvním setkání s koněm jsem cítil/a strach a respekt.

o ano

o ne

o měl/a jsem jiné pocity, ……………………
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14. Díky vztahu s koněm a nutnosti spolupráce s ním, jsem se naučil/a lepší komunikaci a
disciplinovanosti.

o určitě ano

o spíše ano

o spíše ne

o určitě ne

15. Při hipoterapii se vždy uvolním, zapomenu na své starosti. Mohu se tak soustředit na
své tělo a vnímat, jak reaguje na pohyby při jízdě.

o určitě ano

o spíše ano

o spíše ne

o určitě ne

16. Pro nově získané dovednosti z jízdy na koni se mi zvýšilo sebevědomí.

o určitě ano

o spíše ano

o spíše ne

o určitě ne

17. Hipoterapie mi přináší pocity radosti a dobrou náladu.

o určitě ano

o spíše ano

o spíše ne

o určitě ne

18. Hipoterapie pozitivně ovlivnila můj každodenní život.

o určitě ano

o spíše ano

o spíše ne

o určitě ne
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19. Díky hipoterapii se cítím fyzicky zdatnější a psychicky vyrovnanější.

o určitě ano

o spíše ano

o spíše ne

o určitě ne

20. Jsem dostatečně informován/a o možnostech a pozitivních aspektech hipoterapie.

o ano

o ne

21. Myslím si, že hipoterapie pro mě má smysl.

o určitě ano

o spíše ano

o spíše ne

o určitě ne

22. Největším přínosem hipoterapie pro mě je:

o ………………………