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Autorka se ve své diplomové práci zabývá stále více ceněnou hipoterapií,používanou
úspěšně v širokém spektru problematiky handicapu. Konkrétně se autorka zaměřila na léčbu a
pomoc pacientům s diagnózou autoimunitního onemocnění - roztroušené sklerózy.

V teoretické části je vymezen pojem hipoterapie, včetně historie, členění a vlastního průběhu,
kde jsou také zmíněny specifické, nespecifické a psychosociální faktory.
Popsaný vlastní průběh hipoterapie svědčí o praktické znalosti této metody.
Tuto kapitolu uzavírá výčet indikací a kontraindikací známých v neurologii, ortopedii
a interním lékařství. Jde pouze o zevrubný nástin projevů a možných poruch, protože autorka
nemá pro hlubší lékařskou analýzu erudici. Teoretickou část uzavírá etiologie a patogeneza
roztroušené sklerózy, výklad patologických změn, průběh onemocnění, které je opět možno
vnímat jako doplňující.
Zajímavý by byl náhled autorky do epidemiologických souvislostí, kdy je možno vysledovat
vyšší prevalenci tohoto onemocnění v severních oblastech od rovníkového pásma.
Jedná se o onemocnění širšího spektra věkových kategorií s výraznou incidencí v mladších
dekádách.
Vcelku se dá ocenit autorčino úvodní shrnutí problematiky, etiopatogenezi, nastínění
klinického obrazu, forem a prognóz roztroušené sklerózy. Tedy v úvodu stanovené cíle
byly splněny.

Praktickým cílem práce bylo zmapovat působení hipoterapie na klienta s roztroušenou
sklerózou.Tato terapeutická metoda ovlivňuje progresi tohoto onemocnění, psychiku pacienta
a v neposlední řadě zmírňuje rozvoj sekundárních symptomů.
Pomocí dotazníkového šetření byly zpracovány názory 140 klientů (107 žen a 33 mužů)
na změnu primárních a sekundárních symptomů, které vedly, byť přechodně, ke zlepšení
kvality života klienta s roztroušenou sklerózou.
Kladné přijetí hypoterapie klienty a evidentní zmírnění progrese nežádoucích symptomů
dokládá smysl této terapeutické metody a navíc poskytuje informace hypoterapeutickým
centrům ve smyslu zpětné vazby.V tomto pojetí byl cíl práce splněn.
Odklon od antropometrických údajů nahrazuje autorka zevrubným nástinem autoimunitní
imunopatologické reaktivity a zejména nástinem neuromotorických změn v průběhu
onemocnění, což je pro řešení tématu žádoucí.

Závěrečné hodnocení:
Zvolené téma je aktuální, úroveň zpracování teoretické části, úroveň formulace textu, literární
zdroje lze akceptovat, v empirickém šetření byla použita ve smyslu zpětné vazby vhodná
metodika. Interpretace výsledků je srozumitelná. Formální, jazyková a stylistická úroveň je
dobrá. Práce vyhovuje požadavkům kladeným na diplomovou práci. Autorka pracovala
samostatně. Cíl práce byl splněn. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji klasifikačním
stupněm v e l m i d o b ř e.
Otázky k obhajobě: Vysvětlete blíže selekci probandů.
Měla jste možnost nahlédnout do záznamů průběhu hipoterapie u jednotlivých klientů?
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